Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSUN 9/2018

REFERENDA A PORTARIA GR 24/2018, QUE
CRIA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS CONTÁBEIS – BACHARELADO,
MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento
à deliberação do Colegiado em 19 de
dezembro de 2018, constante do Parecer
CONSUN 4/2018 – Processo CONSUN 4/2018,
baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica referendada a Portaria GR 24/2018, que cria o curso de graduação em Ciências

Contábeis – bacharelado, modalidade educação a distância, da Universidade São Francisco –

USF, oferecido em regime semestral, com duração de 8 semestres e 300 vagas anuais.

Art. 2º O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE manifestou-se favorável à

criação do curso de graduação em Ciências Contábeis – bacharelado, modalidade educação a

distância, por meio da Resolução CONSEPE 32/2018, em 19 de dezembro de 2018.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 19 de dezembro de 2018.

Prof. Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Anexo à Resolução CONSUN 9/2018

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS – BACHARELADO
MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Curso –1117 / Currículo: 0010-B
Carga horária: 3.000 h – Duração: 8 semestres

SEMESTRE CÓDIGO DISCIPLINA
CH semanal

em sala de aula

CH integral
em sala de

aula
(60 min.)

CH fora da
USF

(60 min.)

CH
TOTAL

(60 min.)

1º

EV50150 ADMINISTRAÇÃO: PRINCÍPIOS E APLICAÇÕES 4 72  72

EV50115
DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
ORGANIZACIONAL

4 72  72

EV50113 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 4 72  72

EV50156 MICROECONOMIA E CONJUNTURA NACIONAL 4 72  72

EV50117
PRÁTICA PROFISSIONAL: CONTABILIDADE
EMPRESARIAL BÁSICA

4 72 72 144

    TOTAL 20 360 72 432

2º

EV50118 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA  4 72  72

EV50114 MATEMÁTICA FUNDAMENTAL 4 72  72

EV50125 DIREITO EMPRESARIAL 4 72  72

EV50294 ESTUDOS MERCADOLÓGICOS 4 72  72

EV50152
PRÁTICA PROFISSIONAL: CONTABILIDADE
INTERMEDIÁRIA

4 72 72 144

    TOTAL 20 360 72 432

3º

EV50296 CENÁRIOS ECONÔMICOS 4 72  72

EV50153 CONTABILIDADE COMERCIAL 4 72  72

EV50123 ÉTICA E CIDADANIA 4 72  72

EV50119
MATEMÁTICA FINANCEIRA E ANÁLISE DE
INVESTIMENTO

4 72  72

EV50154
PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DE CUSTOS E
FORMAÇÃO DE PREÇO

4 72 72 144

   TOTAL 20 360 72 432

4º

EV50129 ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 4 72  72

EV50155 CONTABILIDADE GERENCIAL 4 72  72

EV50128 DIREITOS HUMANOS 4 72  72

EV50124 ESTATÍSTICA 4 72  72

EV50130 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E TRABALHISTA 4 72  72

  TOTAL 20 360 0 360

5º

EV50157 AUDITORIA E PERÍCIA CONTÁBIL 4 72  72

EV50160 CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO 4 72  72

EV50158 CONTABILIDADE SOCIETÁRIA 4 72  72

EV50133 EMPREENDEDORISMO 4 72  72

EV50159 NOÇÕES ATUARIAIS E PREVIDENCIÁRIAS 4 72  72

    TOTAL 20 360 0 360

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

6º

EV50163 CONTABILIDADE AVANÇADA 4 72  72

EV50161 FINANÇAS CORPORATIVAS E ORÇAMENTO 4 72  72

EV50138
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO
DAS ORGANIZAÇÕES

4 72  72

EV50162 LABORATÓRIO E SISTEMAS CONTÁBEIS 4 72  72

    TOTAL 16 288 0 288

7º

EV50165 CONTABILIDADE E COMBINAÇÃO DE NEGÓCIOS 4 72  72

EV50142
GLOBALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

4 72  72

EV50166 OPTATIVA I 4 72  72

EV50151 TEORIA E NORMATIZAÇÃO DA CONTABILIDADE 4 72  72

    TOTAL 16 288 0 288

8º

EV50169 CONTABILIDADE INTERNACIONAL 4 72  72

EV50168 CONTROLADORIA ESTRATÉGICA 4 72  72

EV50167 OPTATIVA II 4 72  72

EV50170 RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 4 72  72

    TOTAL 16 288 0 288

    TOTAL 148 2.664 216 2.880

    Atividades Complementares  120

    TOTAL    3.000

  Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto nº 5.626, art. 3º, § 2º